1

令和 5 年度 南大沢スマートシティ協議会（第 4 回）

議事要旨

■日時：令和 6 年 3 月 1 日（金）10 時 30 分 ～ 12 時 00 分

■開催場所：南大沢市民センター / オンライン会議（Zoom）

■出席者：委員 12 名、事務局

□主な議事（●説明、〇説明に対する意見・回答）

＜前回までの振り返り＞

⚫ 事務局より、前回までの振り返りについて説明があった。

＜南大沢スマートシティ共創ラボ開催報告＞

⚫ 事務局より、２月２日（金）に開催された南大沢スマートシティ共創ラボの開催報

告があった。

○ 委員より、今後はラボの参加者をプレーヤーとして巻き込んでいくことや、参加者

以外のマジョリティーの意見も吸い上げられる仕組みを作ることが重要との意見

があった。

○ 座長より、今後は具体的な取り組みを進めるとともに、協議会メンバーの協力も重

要であるとの意見があった。

 ＜実証プロジェクトについて＞

⚫ 東京都都市整備局より、モビリティポートの実証プロジェクトについては必ずしも

年度内の開始にこだわらず、実施内容を精査したうえで進めていきたいとの説明が

あった。

 ＜高蔵寺ニュータウン視察報告＞

⚫ 事務局より、高蔵寺ニュータウンにおけるスマートシティやモビリティサービスの

取り組みに関する視察の結果報告があった。

○ 委員より、リタイアした専門家などの地元の人材を発掘し、担い手として積極的に

関与してもらえるようになると良いとの意見があった。

 ＜その他＞

⚫ 東京都都市整備局より、東京都が 1 月に公表した多摩ニュータウンと南大沢での取

り組みに関して報告があった。

以 上